PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025.

OUTORGA a Medalha de Honra ao Mérito

jornalístico “José Geraldo do Nascimento” ao

Senhor GILSON SOUTO MAIOR e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

R E S O L V E:

Art. 1º- Outorgar a Medalha de Honra ao Mérito jornalístico “José Geraldo do Nascimento”, ao

Senhor Gilson Souto Maior, como reconhecimento do seu valoroso trabalho que integra as

categorias profissionais de radialista, jornalista, escritor, apresentador e também professor. Um nato

comunicador, que desempenha um sério e excepcional trabalho de informação à população.

Art. 2º - A referida medalha será entregue em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 09 DE MAIO DE 2025

LUALAS  JOAN PEREIRA PONTES RIBEIRO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA

O senhor Gilson Souto Maior, natural de Campina Grande,

nascido em 11.03.1947 e filho de Leopoldino Souto Maior e

Sophia Pereira de Souto Maior, é um filho adotivo de Cajazeiras,

renomado e reconhecido jornalista, radialista (Registro DRT Nº

332) e professor Aposentado da UEPB.

Formação

Contabilista (grau médio) pela Escola Técnica e Comércio, em

Campina Grande; Graduado e pós-graduado (latu-sensu),

Universidade Regional do Noreste/UEPB, em Comunicação

Social – Habilitação Jornalismo;  professor URNe/UEPB

concursado (1978), aposentado em outubro de 2016.

Foi subchefe e chefe do Departamento de Comunicação Social

da Universidade Regional do Nordeste – URNe, num período de

quatro (04)anos, durante os reitorados dos professores José

Cavalcanti de Figueiredo e Antônio Vital do Rêgo no período de 1979/1982.

Coordenador do Curso de Comunicação Social – Habilitação Jornalismo (janeiro a outubro de 2016),

quando solicitou aposentadoria.

Aclamado em Assembleia-Geral Extraordinária, em 17.01.2019 é Acadêmico Efetivo Fundador da

ACAL – Academia Cajazeirense de Artes e Letras, onde ocupa a Cadeira nº 25, cujo Patrono é

José Adegildes Bastos.

Atividades profissionais

Rádio Caturité (1965 – 1972)

Funções - redator, radioator, repórter, noticiarista, locutor apresentador, locutor-chefe, comentarista

e locutor esportivo

Diários Associados (72 – 82)

TV Borborema, Rádios Borborema e Cariri e Diário da Borborema (1972-82) – Campina

Grande

Funções – Âncora e editor (TV Borborema) gerente de programação, locutor-chefe, radiator, locutor

esportivo, noticiarista e comentarista (Rádios Borborema e Cariri), redator/colunista (Diário da

Borborema).

Federação das Indústrisa do Estado da Paraíba - FIEP

Assessor de Comunicação Social do Sistema FIEP/SESI SENAI (1979/1981), paralelmente às

atividades desenvolvidas nos Diários Associadosda Paraíba e Universidade Regional do Nordeste.

Mídia Televisiva em João Pessoa

Em João Pessoa, integrou a equipe de fundação e foi o primeiro apresentador (âncora) do telejornal

da TV O NORTE (1987/1988), ex-TV Clube, pertencente aos Diários Associados, e, hoje, TV

Manaíra – Sistema Opinião de  Comunicação.

Integrou a equipe fundadora da TV Assembleia (15 de dezembro de 2003 – fase experimental), e,

06.04.2004 (inauguração oficial), da qual foi seu coordenador e editor-chefe de jornalismo. Integrou

os quadros da emissora, por 14 anos (até março-2016).

Mídia Radiofônica em João Pessoa/ Cajazeiras

Presidiu a Rádio Tabajara da Paraíba, emissora oficial do governo do Estado (1987/1989), durante o

Governo Burity II. Foi responsável, durante sua administração pelos estudos técnicos e econômicos,

aprovados pelo então DENTEL, hoje ANATEL, que possibilitaram o surgimento da Rádio Tabajara

FM – João Pessoa.

Obs. Para atender solicitação dos dirigentes do Sistema Correio de Comunicação, atuou num pequeno

período (1975), desenvolvendo um trabalho de reformulação da programa da emissora pessoense.

Atuou ainda, nesse período, como redator do Jornal Correio da Paraíba.

Atua como colaborador da Difusora Rádio Cajazeiras desde 1968, graças a amizade que o fez um

amigo e filho adotivo da cidade, através de título que lhe foi outorgado pela Câmara Municipal, numa

propositura do então vereador CHAGAS AMARO, também professor e jornalista. Residiu por seis

meses em Cajazeiras e, até hoje, presta apoio à programação da emissora, quando solicitado. Esta sua

amizade com os que fazem a emissora Pioneira e “a cidade que ensinou a Paraíba a ler” foi

plantada a partir de um encontro com o amigo José Adegildes Bastos (em memória), no ao de 1968.

Residiu em Grenoble, na França, (anos 2000), onde foi aluno de língua francesa, da Maison de la

Culture da França.

Assessorias em João Pessoa

Foi Assessor de Comunicação Social da TELPA, Telecomunicações da Paraíba S/A, Empresa do

SISTEMA TELEBRÁS (1982/1999).

No ano de 2003, retornando da Europa, assumiu por duas legislaturas o então Departamento de

Comunicação Social da Assembleia Legislativa, convidado pelo então presidente da Casa de Epitácio

Pessoa, deputado Rômulo Gouveia.

Livros lançados

Rádio - História e Radiojornalismo, (2015), edição esgotada, Editora A UNIÃO; História da

Televisão na Paraíba, (2017), Editora A UNIÃO; História do Jornalismo Impresso na Paraíba, Editora

A UNIÃO – João Pessoa-PB, lançado em 2023.

LUALAS  JOAN PEREIRA PONTES RIBEIRO

VEREADOR SOLIDARIEDADE